



	QUADRO SÍNTESE POR ANO E POR EIXOS DE LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO

	Escola:
Ano: 4/5 anos (Educação Infantil) - 1º, 2º e 3º anos (ensino fundamental)
Grupo de professores:

	Eixos
	Estranhamentos
	Familiaridade

	Produção de gêneros orais
	
	

	Cultura escrita
	
	

	Leitura
	
	

	Apropriação de sistema alfabético/ortográfico de escrita
	
	

	Produção de textos escritos
	
	




	QUADRO SÍNTESE GERAL DA ESCOLA

	Escola:
Turmas que atende:
Grupo de professores: 

	Eixos
	Recorte etário
	Conhecimentos priorizados
	Conhecimentos precisam ter o trabalho ampliado

	Produção de gêneros orais
	4/5 anos
	
	

	
	6 anos
	
	

	
	7 anos
	
	

	
	8 anos
	
	

	Cultura escrita
	4/5 anos
	
	

	
	6 anos
	
	

	
	7 anos
	
	

	
	8 anos
	
	

	Leitura
	4/5 anos
	
	

	
	6 anos
	
	

	
	7 anos
	
	

	
	8 anos
	
	

	Apropriação de sistema alfabético/ortográfico de escrita
	4/5 anos
	
	

	
	6 anos
	
	

	
	7 anos
	
	

	
	8 anos
	
	

	Produção de textos escritos
	4/5 anos
	
	

	
	6 anos
	
	

	
	7 anos
	
	

	
	8 anos
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